GYLLI: ACCESSIO.

De Cynocephalo.

C A P. L.

AD lunae rationem huiusmodi animal uarie afficitur: Cum enim luna est in coitu, mas neque uiscerat, neque comedit, sed ex multo moerore laborat,

y 3 atque

atque sic oculos in terram dejectit, ut lunæ uicem dolare uideatur. Femina etiam cum similiter nō uidet, atque eodem affectu tentatur, tum cius genitale sanguine fluit, eamq; ob causam Aegyptiorum saecordes eos alebant, ex ijs ut lunæ ratio perspicua eset. Maxime omnium animalium eiusmodi bestiæ natura iracundæ sunt. Iam eum est æquinoctium, nō modò cotidie in singulas horas duodecies meiunt, quod ipsum etiam toties noctu facitant, uerum etiam similiiter in singulas horas duodecies latrant.

De Indicis animalibus satyrorum similibus.

C A P.

L I.

Finitimos Indiae montes transmittenti, ad intimum latus densissimas conualles uideri aiunt, & Coru dam locum nominari, ubi bestiæ satyrorum similitudinem formamq; gerentes, & toto corpore hirsutæ, uersantur: atque equina cauda prædictæ dieuntur. Ex cum non à uenatoribus agitantur, in opacis & spissis sylvis solent uiuere. Cum autem uenantium strepitū sentiunt, & canum latratus exaudiunt, in montium uertices incredibili celeritate recurrūt: Nam per montes iter conficeret assuetæ sunt. Contra eos qui se infra quinque pugnant, de summis montibus saxa deuoluentes. Ex ijs nonnullæ, sed ægerrime tandem, aut segregantes, aut grauidæ comprehenduntur. Illæ quisdem propter morbum: hæ uero ob grauiditatem.

FINIS LIBRI VI.

LIBER SEPTIMVS

DE VI ET NATVRA ANIMALIVM.

De Catobleponte, apud Libykos. C A P. I.

V M multiplices & uarias Africa procreat bestias, tum Catoblepontem sic nuncupatum parere existimatur: tau-ro similis spectatur, truulentus, terribilisq; aspectu: alta ei & densa sunt superficia, oculi non perinde quidem magni ut bubuli subiiciuntur, sanguine suffusi: non directe, sed ad terram uersus intuetur: à uertice incipiens iuba, equinæ similis, per eius frontem promittitur, quæ si usque ad faciem pertinet, formidabiliorem eum reddit: mortis feras depascitur herbas, ac simul ut taurino aspectu conspicxit, statim horret, & iubam erigit, ea autem in excclsum excitata, atq; apertis labris per guttum quidam uehementer acutum & horrendum emittit, ut aer supra caput obducatur, & inficiatur: animalia auctem appropinquantia, quæ hoc ecclum hauriant, gravioriter affligantur, & uocis usum amittant, in letalesq; conuulsiones incident.

De Indico Manticora. C A P. II.

A Pud Indos nascitur immenso robore prædictum animal, cui Indorum lingua Manticoræ nomen est, magnitudine maximilonis, colore rubrum, canis y 4 modo

modo villosum : facie eadem propc quæ hominis : dentium triplici utrinq; ordine mucrone acutissimo : morum , caninis maiorum : auribus hominis similis bus,nisi quòd hæ & grandiores , & villosores sunt, oculis cętis , & his non dissimilibus hominis : pedibus & unguibus eisdem qui leonis: summa cauda illi Scorpionis modo terreni , aculeo plusquam cubitali armata, reliquum caudæ, utrinq; aculeis cuspidatum est, quos tanquam tela, si quis infequatur , eminus iaculatur : Aculei si quem attigerint, letales emissiones habent. Cum in anteriorem partem uersus aculeos iaculatur , caudam intorquet : si retrouersus , aculeos emitit,tum extensisime caudam porrigit. Aeu- lei quos iaculatur, pedali magnitudine & funis crassi- tudine sunt. Ctesias Indos sibi affirmasse ait , locis emissorum aculeorum alios succrescere , ut sit huius pestis perpetua successio. Humanis, ut idem affert, carnibus maxime delectatur , quo circa complureis homines interficit , nec duntaxat in singulos homi- nes inuadit, sed plureis collectos, uel ipse solus inter- mit. Reliqua item animalia uincere potest. Quòd au- tem humanis carnibus se se complere ei suaue sit, eius nomen ostendit. Indicet enim ideo Mantichora appelle- latur, quòd bestia hominum conficientissima sit, ex rebus quas agit nomen trahens. Eadem est qua per- nicissimi cerui corporis uelocitate eius pullos aculea- tis nondum caudis armatos uenantur , caudasq; eo- rum ad saxum elidunt, atque crebris iictibus confrin- gunt

gunt, ut aculeos ne postea producere queant. Vocem edunt proxime accedentem ad fistulæ sonum, tubæcūs concentum. Ctesias apud Persas hoc animal sc̄ uidisse testatur, ex India regi Persarum muneri missum.

De Monocerote, ab Indis nuncupato Cartazono. C A P. 111.

Montes esse dicuntur in intimis regionibus Indiae, ad quos difficulter eatur, ubi quæ apud nos bestiae domesticæ sunt, feras aiunt esse, ut oves, capras, boues, & per se, & sua sponte errare: & canes ferros, ab omni cura pastoritia exsolutos esse: earū quidem ferarum innumerabilitatem infinitatemque & historicorum & Indorum sermones testantur: inter quos Brachmanes numerādi, qui hoc idem sentiunt: in ijs Monocerotem, quem uocant Cartazonon, numerant: eumque magnitudine ad confirmatae extatis equum accedere dicunt, iubaque & pilis fuluum esse: pedum bonitate, & totius corporis celeritate excelsa, atque similiter ut elephantes pedum digitis indistuisis esse: apri caudam habere, inter supercilia cornu uno, eodemque nigro, non leui quidem, sed uersuras quasdam naturales habenti, atque in acutissimum mucronem desinente ornatum existere: omniumque maxime animalium obsonam uocem & contentam mittere: & ad alias quidem bestias ad se accedentes mansuetescere, cum uero gregalibus suis pugnare. Neque modò cum maribus naturali quadam contentionē

z diffisi

dissidere, sed cōtra etiam foeminas certare, pugnamq; usq; ad mortem ingrauescere. Nam & maximo robore præditus, & inexpugnabili cornu armatus est: desculsismas regiones persequitur, simul & solitarius errat. Coitus tempore ad foeminā mansuetē assueficit, & gregalis fit: Cum hoc tempus trānsierit, & uentrem foemina ferre cooperit, rursus efferratur, & solus uagatur. Praesiorū regi illius pullos etiā nunc tenetos aiunt deportari, eosdemq; festis diebus ad pugnā cōmiti, ad robur ostendendum: Nam integræ ætatis & perseptæ nullum unquā quisquā meminit captum fuisse.

De Chamæconte.

C A P. 1111.

CHamæleon Indiæ animal, non uno atq; eodem colore spectatur, sed & se se furtim subducit, & uidentiū oculos ueluti perstringit: Nam nigro colore si eum offendis, mutat se ipse, & aliud coloris genus instituit, ac sc̄ cito in uiriditatem inuertit, & quasi mutatione uestium facta, aliis rursus uisus album color, tanquam aliam personam histrio, sic induit, naturam eremtitam: fed etiā non ueneficijs, ueluti Medæa quædam, aut Circe illitus est: tamen præstigijs potens, uidentium oculis cludere solet. Alcxandri Myndius dolore & molestia cibi inopia, à Chamæleonte ad hunc mōdum serpentem afflici ait: Mordicus scilicet illum bene latam festucam & ualidam testinatem, sub eaq; perinde se ut sub clypeo uersantem contra hostem serpentē uenire: Serpentem uero quia festucæ latitudinem circumplecti non posset, Chamæleontem

leontem dentibus configere non posse: itaque hunc ab ipsa confici, excedique nequire: membra enim ut illius reliqua serpens mordet, non tamē ea in ipsius carnē penetrare potest, tanta nimis pellis firmitate & robore existit, nihil ut prorsus serpentis mortis sensuat.

De Tharando.

C A P.

V.

Reticulam mollem habentibus, & minime villosis, accidens, nihil mirum: Tharando vero animali, cui est tergus impenetrabile, & villus ursorum magnitudine, admirabile uideri debet: scipsum enim cum villis suis hic uerit, millesque colorum species cum summo uidentium stupore reddit. Scythicum animal est, dorso & magnitudine tauro simile, eius cornū ne spiculo quidem penetrari potest.

GYLLI ACCESIO.

De Vris.

C A P.

VI.

Viri, magnitudine paulò elephatis inferiores, taurorum speciem similitudinemque gerunt, magno robore, & magna velocitate sunt, ut nullum animal, neque hominem, neque feram non assequantur. Hos studiose soueis captos interficiunt. Assuecere ad homines, & mansueti, ne paruuli quidē excepti possunt. Amplitudo cornuum & figura (sicut Cæsar ait) & species multum à nostrorum boum cornibus differt. Haec studiose conquista argento Germani olim circumcludebant, atque in amplissimis epulis pro poculis utabantur. Hoc se labore durabant adolescentes, atque

z z hoc

hoc genere uenationis exercebant. Et qui plurimos ex his interfecissent, relatis in publicū cornibus, quæ essent testimonio, magnam laudem ferebant.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Halce Cætica bestia. C A P. VII.

HAlcae eadem sunt figura qua capræ, eadem usq[ue] trietate pellium, sed magnitudine paulo antecedunt, mutilus cornibus Cæsar esse dicit. Pausanias in supercilijs cornua habere mares testatur, forminas contrâ omnino carere. Harū crura nodis articulatis carent, neq[ue] cū dant se quieti procumbunt, neq[ue] si quo afflictæ calu conciderunt, erigere sese, aut subleuare possunt. Arboribus p[er] cubilibus utuntur, ad eas enim reclinatæ somnū capiunt, quas impressione uestigiorū cum uenatores animaduerterunt quo se recipere solite fuerint, omnes aut à radicibus subruunt, aut succidunt arbores tantum ut summa species earum stantiū relin quatur, hue cū se consuetudine inclinuerunt, infirmas arbores pondere affligunt, atq[ue] unā ipsæ concidunt. Pausanias item scribit, cerui, & camelī mediā speciem similitudinemq[ue] gerere, & solā ex omnibus seris inue stigari & uideri ideo non posse, quod quām sagacissime hominē uel longinquō inter uallo, odorari ferat, atq[ue] in cauernas & speluncas in magnā altitudinē des prellas abdatur: itaq[ue] uenatores locum mille stadios circūcludunt & cōprehendunt, quod si intra ambitū illū nō delitescat, nulla alia machina cōprehendi poterit.

De Monope Pæonico.

C A P. VIII.

Pæoni

PAconicum animal, quod Monopem Pæones nominant, piloso tauro magnitudine simile. Cum ab inseguētibus urgetur, præ uexatione acre & igneum reddit sterlus, quod quidem ipsum si in uenatorum quicquam inciderit, mortem affert.

De Poephagis animalibus Indiæ pulcherrimam caudam habentibus. C A P. I X.

INdicum animal Poephagus, duplo quam equus maior, spississima cauda, & nigerrima præditus est: humani pili subtilitatem eius setæ uincunt. Permagno cas idcirco Indiæ mulieres aestinat, quod cis ipsius crines suos pulcherrime implicent & decuinciant. Ad bina cubita singulæ ipsius setæ longitudine procedunt: ex una radice triginta simul exoriuntur. Omnia animalium timidiissimus est, nam si à quopiam scilicet spectum sentit, euclavigo quanta potest maxima celeritate se in fugam properat coniucere, in quam magis studiose quam celeriter se impellit, ac si cum inservientibus canibus & equis ad currendum promptissimis urgetur, intelligat se appropinquare ut comprehendatur, prius occultata cauda contra stans, uenatores intuetur, simul & ex magno timore colligit se, & quadam fiducia nititur, neque enim iam cauda abditata se ullius precij putat amplius uisum iri, quod præclare scit in causa caudam esse quamobrem tantopere appetatur. Veruntamen interea quispiam præstantiudo illum ferit, & ab occiso caudam præmium prædae abscondit, & pelle, quæ utilis est, ex toto corporc
z ; detracta

detracta, cadauer abiçit, quòd ciuſmodi carnium uſum nullum Indi habent.

De animali Cepo nuncupato.

C A P. X.

Terrenum quoddam animal Pythagoras scribit secundū mare rubrum procreari, & Cepum, hoc est horum, appositiē iccirco nominari, quòd tanquā hortus uarijs coloribus distinguatur. Cum est confirmata aetate, pari magnitudine est cum Erythriensibus canibus. Iam porro huius colorum uarietatem, sicut ille scribit, animus nobis est explicare. Eius caput & posticæ partes ad caudam usque prorsus uadigneo colore sunt, tum aurei quidam pili dissimilati spectantur, tum album rostrum, inde ad collum aureæ uitiae pertinent: Colli inferiores partes ad petitus, & anteriores pedes omnino albi: mammæ duæ manum impletæ cæruleo colore uisuntur: uenter candidus: pedes posteriores nigri sunt, rostri forma Cynocephalo recte comparari potest.

De feris animalibus Samijs.

C A P. XI.

EVphorion in commentarijs scriptum reliquit, Samum cum olim desertissimam fuisse, tum in ea bestias feras, maxima magnitudine, nomine Neades fuisse, quarum sola uoce terra discederet: Indeçq; profectum esse id prouerbium, quod uulgò Samij dicunt, Maius in Neadum. Idcmçq; assert, earum offa maxima uel sua aetate extitisse.

GYLLII ACCESSIO.

De Subo.

C A P. XII.

Subus

SVbus rufio colore, & robustis cornibus geminis
Sarmatus, in utraq; sede uiuit. Cum in mari natat,
cum per multus pisces grec consequens osculatur,
quod ex illius conspectu summa uoluptate afficiatur;
sed praeceps quodam studio circum ipsum uersantur
Pagri, Oculatae, Acus, Mulli, Astaci. Id autem ha-
bet admirationem, quod serae bestiae alieni generis
amore teneantur. Attagenes enim ceruorum, & Per-
diccs damarum, Otides equorum, Psitaci luporū stu-
dio flagrant. O uchemens amoris numen, quāra uis
tua, quantum cogitas, quantum impetas, sola terrarum
tuis sagittis commouentur extra fines. Longè
lateq; mare uagabatur, at tuo nutu ac ditione suo al-
ueo se continet: a seclisti in eccliam, nouit te magnus
olympus. Timent te omnia eccllesia & terrena, & mi-
serere gentes mortuorum: que et si (sicut poëtae perhi-
bent) Lethi hauita aqua omnem dolorem fugarunt,
te tamen adhuc horrent: tibi Sol, & Iouis fulmina ce-
dunt, & diuersæ feræ coniunguntur. Attagenes in
ceruorum dorso saliunt, in damarum item Perdiccs
alas explicantes se refrigerant. Otides circum pedes
equorum cōcursant, Sargi ad conspectum caprarum
accidunt, circum Subum omne pisces genius errare
gaudet, atque ordine iter faciens, à tergo dextra & si-
nistra eidem comitatatur: sed scelestus ille externam
amicitiam contemnens, marinos socios exedit & cons-
ficit. Huius tamen est ob oculos uersantem mortem
uident, tamen interfectorum suum neque oderunt,

neque relinquunt. Sed scelerate Sube & fraudulentem, non impune innocentis pisces occideris, nam ipsi tibi perniciem pescatores molientur.

De Sphinge. C A P. X 111.

SPhingem alatum tum pingunt, tum fingunt omnes qui in ea arte quae actionem manuum habet cum actione coniunctam operam ponunt. Sphingem Aegyptij qui sculpturam excreent, & Thebanæ fabula dupliei natura conformantes, biformem conantur nobis representare, ipsum ex corpore uirginis & leonis cum grauitate & compositione architectantes. Sed haec in fabulas reperienda, nos animalium naturas persequamur.

Quemadmodum Ichneumo utriusq; sexus est parviceps & aspidi & crocodilo hostis. C A P. X 111.

IChneumoni utriusq; sexus participi à natura tributum est, ut & suo semine grauiditatem & partum alijs afferat, & ipse quoq; uentrem ferat, & ex se pariat, qui in pugna quam inter se pugnant uiucti fuerint, ea bellicæ officionis nota inuruntur, ut & in uiliorem sexum censemantur, & muliebria patientur. Contrà, q; qui ex bello superiores cuaserunt, uiuctos subigunt, & similis suo semine implet: at uiucti ex ea male à se pugnata pugna, hoc præmio afficiuntur, ut & partus do lores sufferant, & ex patribus qui iam ante fuissent, matres reddantur. Cum homini infestissimis bestijs aspide & crocodilo inimicitias gerunt. Latonæ & Lycinæ sacri esse existimantur. Apud Aegyptios Herae cleopolitas

cleopolitas uenerationem & religionem possidere ses-
runtur.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Ichneumone.

C A P.

X V.

Ichneumo ut parvus sit, cum certe magnis pruden-
tia & robore animi bestijs conferendus est: nam so-
lerti machinatione duas bestias maxime feras aspi-
dem & crocodilum interficit. Cum enim hic humi-
iacet stratus, illius autem immenso rictu os patulum
est, tum is dolosa consilia de illius pernicie inicens, li-
mis oculis tandiu eum obseruat, quo ad arcto op-
pressum somno intuetur: tum confestim singulari ani-
mi fiducia mortis portam intrat, & per latum guttur
in aluum declabitur: Crocodilus uero inexpectatum
malum in uentre sentiens, somno soluitur, & incitato
cursu funebundus & consilijs inops, longe lateque ua-
gatur, modò in imam fluuij sedem se demergit, mo-
dò magnum acerbitatis virus anhelans, se se ad ter-
ram abiicit: at non ideo Ichneumo quicquam laedi-
tur, sed magis ad uiscera inhærescens, suaui expletur
cibo, ac nimiri exsaturatus, iam exinanito crocodili
ventre, exsilit foras. O incredibili robore animi se-
ptum Ichneumonem, quid te, qui tam immanc &
mortiferū hiatum subire audcas, audacius dicemus?
Iam porrò aspidem ijs artibus expugnat, totus pre-
ter oculos & caudam arena obrutus, aspidem expe-
ctat, ac cum hanc ignem spirantem anima auertit, sta-
tim caudæ girum agens, immanc scaram prouocat:

A ea au

ea autem capite elato & exerto dente, frustra pugnare aggreditur: nam Ichneumonem nihil metus tardat ad excipiendam pugnam, imo uero ipsam morticlus premens utrinque in orbem contrahentem laccerat, & mortiferum uenenum ore ejicientem conficit, & occidit. Hunc alij caniculo dicunt similem esse, alij mustellæ. Ideoque hac etate quod murinam speciem similitudinemque gerit, uulgo murem Indicum uocant.

De Ichneumone & Aspide.

C A P.

xvi.

A Egyptiarum pugna ferarum eiusmodi est Aspidis & Ichneumonis: Hic non inconsultè ac temerè in bellum descendit, neque illa trepidantis timidiusque certamen init. Ille tanquam uir omnibus armis septus in luto uolutatur, ac agglutinatis luti operimento obducitur, sicque postea iustis armis se teatum arbitratus, in certamen uenit: si lutum desit, aqua se alluens, seque in altum madidumque fabulum abiectis, ex improuisis rebus ac fortuitis, arma ad tuitionem sui ingeniose comparat, continuoque cum capitali adversario depugnat: summas autem nares suas, tenoras, ac ualde alpidis mortui opportunas, suæ caude flexu septus, tuetur: si eas aspis allequi possit, hostem debellauit: sin minus affecitus fuerit, frustra dentes contra lutum exercet. Contra autem Ichneumonem illi anteueriens, si ex inopinato sauces comprehenderit, illam strangulat. Quocirca tota uictoria cum sit posita

sita in anticipatione, uictor existit, qui mortibus alterum praeuerterit. Crocodilorum fecunditati sas lutariter natura obsistit, nam oua quae ex se se Crocodili secundum flumina parere solent, inquirit Ichneumo, ac perdit, & quod magnam admirationem habet, nec oua comedit, nec ad suam, sed ad hominum utilitatem naturae instinctu conterit.

De Simia,

C A P.

X V I I.

SImia actuosum animal, & ad omnia imitanda has biles: Omne quod corpore agitur, si doceatur, praeclare dicit, & id ipsum actione repraesentat: ac si saltare doceatur, saltationem assequitur: Si ad tibiam canere, canit. Ego aurigae munus obire uidi, habebas nimirum uel abducendi, uel remittendi, & flagello simul utendi: breui si quis ad alia quæpiam instituat, non fallit docentem: adeo uarium natura animal est, & multiplex, ut ad omnem actionem se uerset. Cum cæteris in rebus omnium bestiarum simia peruersissima est, tum peruersior in ijs, in quibus hominem imitari conatur: Cum enim nutricem ex eminenti loco perspexisset puerum infantem in pelvi lauare, & fascias in orbem contrahere, & in arctum ad aquæ expressionem contorquere, atque quo reliquisset loco puerum obseruasset, simul & circa eum ipsum à custodibus magnam introspexisset solitudinem, fenestella quæ tum pateret in domum intrauit ad puerum, quem similiter ut factitari à nus-